

## Høring - framtidig skole- og tilbudsstruktur og alternative opplæringsmodeller

Høringsinnspill fra Stange Landbruksråd. Stange Landbruksråd er et fora med representanter fra grunneierforeningene, bondelagene og allmenningene i Stange kommune.

Vi sender inn vårt innspill på bakgrunn av at Jønsberg videregående skole er trukket inn i saken, jamfør «Notat tilleggsalternativer mai 2024» hvor følgende tilleggsalternativ er presentert: *«Naturbruk ved Solør vgs opprettholdes ved at Jønsberg vgs avvikles. Øvrig tilbud på Jønsberg vgs flyttes til andre skoler i Hamarregionen, eller avvikles. Alternativet forutsetter at Solør vgs samles på skolested Våler. Alternativet innebærer også at det kan bli nødvendig å se på fordeling av fag på de tre gjenværende naturbruksskolene (Storsteigen, Solør og Lena-Valle).»*

Med gode grunner håper vi at ovennevnte tilleggsalternativ ikke blir ilagt stor vekt. Ved å sprette opp buken på en hjørnesteins-institusjon som Jønsberg vgs. vil rekrutteringen og kompetansen i landbruket og tilstøtende næringer i distriktet falle i fisk. Vi har registrert at alternativet presenteres i sammenheng med distriktpolitiske hensyn, der man har foreslått at nedlegging av distriktsskolen Jønsberg vgs. kan sørge for at en annen landbruksskole «enda lenger ute i distriktet» kan bestå. Det er mange betenkeligheter med dette forslaget. For det første, har man tvilsom rett til å ta ordet «distriktpolitikk» i sin munn som begrunnelse for å legge ned enten Jønsberg eller Solør vgs. Det høres ut som en fallitterklæring – om det er den ene eller den andre skolen som blir lagt er den totale effekten på distriktene negativ i denne saken!

I teksten til relevante tilleggsalternativ står det at *«øvrig tilbud på Jønsberg vgs flyttes til andre skoler i Hamarregionen, eller avvikles.»* Vær klar over at det eneste reelle alternativet i denne setningen er «avvikles.» Hvis man skulle «flytte» tilbudet til andre skoler i Hamarregionen måtte man i praksis «bygd» opp igjen Jønsberg vgs. på disse plassene. Denne setningen får oss til å trekke seriositeten i det som framstilles i tvil. Vi spør oss hvor luftige forslag må være for ikke å tas med til høring, og mistenker manglende respekt for ringvirkningene av det man foreslår.

I og med at Jønsberg vgs. sogner til den største søkerbasen i kraft av å være den mest sentralt plasserte skolen av alternativene vil et større antall personer ikke begynne på landbruksretta utdanning som følge av å legge ned Jønsberg vgs. Ungdom eller folk flest for den saks skyld er ikke så plastiske at de uten videre omtanke begynner på en skole som ligger langt unna hjemplassen. Trenden med synkende søkertall vil bare fortsette. Det er viktig at fylkeskommunen har det store bildet i bakhodet i denne saken, framtidigheten til landbruket i vår region. Landbruksnæringen er essensiell, også for de som ikke er direkte tilknyttet den – vi regner med at alle politikere forstår dette grunnleggende punktet.

Jønsberg vgs. har flere kontaktflater enn noen av de andre skolene omfattet av denne høringen. Alt som kan tenkes å ha relevans til Jønsberg vgs. skjer i nærheten av Jønsberg vgs. Være seg produksjon av korn, grønnsaker, melk, egg, kjøtt etc, kompetansemiljøer og forskningsmiljøer, skogbruk, og utallige næringsaktører knyttet til landbruk og videreforedling av landbruksprodukter. Jønsberg vgs. har egen mekanikkretning og rekrutterer som følge av det også til entreprenørbransjen. Jønsberg vgs. har en egen avdeling for elever med ekstra behov og er en viktig arena der disse helt nødvendig får mulighet til å gjøre annet enn å sitte på en vanlig skolebenk. Dette er en avdeling med gode tall som løser en oppgave som skolevesenet og samfunnet ville hatt betydelige utfordringer med dersom deres funksjon plutselig ble borte. Utover å være et utdanningssted er Jønsberg vgs. en produsent av landbruksprodukter selv, de er blant annet en av Norges største produsenter av økologisk melk.

For distriktene i regionen er det beklageligvis synkende søkertall på mange av skolene. Jønsberg vgs. er en skole som driver distrikts-relevant virksomhet og samtidig skiller seg positivt ut med gode søkertall. Ikke gjør noe dumt i navn av distriktpolitikk. Ha viktigheten av landbruk klart for dere.

*Stange Landbruksråd*